ДОГОВОР № ______
О научно-техническом сотрудничестве между
……………………………………………………………………………………………………  и Федеральным государственным бюджетным учреждением науки Физическим институтом им. П.Н. Лебедева Российской академии наук
г. Москва
«       » января 2019 г.
………………………………………….., в лице директора…………………………..., действующего на основании Устава, с одной Стороны, и Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук, именуемый в дальнейшем ФИАН, в лице заместителя директора института Савинова С.Ю., действующего на основании Доверенности № 24 от 9 января 2019г., с другой стороны, заключили договор о нижеследующем:
1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. Предметом настоящего Договора является исследование характеристик полимерных пленок на различных подложках спектральными методами, осуществляемое путем предоставления возможности выполнения исследований на оборудовании ЦКП ФИАН с применением современных методик измерений. Целесообразность заключения настоящего Договора определяется возможностью продуктивного развития научно-технического сотрудничества на основе эффективного использования интеллектуального потенциала обеих Сторон. Стороны намерены осуществлять сотрудничество в области планирования и реализации совместных научных исследований, проведения конференций и семинаров, а также усовершенствования подготовки научных кадров.
1.2. Сотрудничество будет основываться на строгом соблюдении правовых норм Российской Федерации.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН И ПОРЯДОК ИХ ВЗАИМОДЕЙСТВИЯ
2.1 Для выполнения работ, связанных с деловым сотрудничеством, стороны вправе:

·  предоставлять друг другу установленным порядком стендовое оборудование, испытательные площадки, методики проведения исследований и испытания изделий;

· реализовать продукцию делового сотрудничества на внутреннем и внешнем рынке, в том числе с привлечением третьих лиц в установленном законом порядке.
2.2. Стороны приложат усилия для получения грантов, выделяемых российскими грантообразующими организациями и фондами, для проведения совместных исследований.

2.3. Стороны обязуются принимать все необходимые меры для обеспечения конфиденциальности в отношении информации, полученной в результате совместных научно-исследовательских работ в соответствии с настоящим Договором. Публикация или иное разглашение таких сведений производится только по взаимному согласию сторон.
2.4. Патентоспособные результаты, созданные одной из сторон, будут считаться принадлежащими этой Стороне. Права на использование таких результатов, полученных одной из Сторон, будут предложены в первую очередь другой стороне и могут быть переданы на основании отдельных контрактов или лицензионных договоров.
2.5. Каждая из Сторон обязуются содействовать опубликованию научных трудов сотрудников другой стороны в сборниках трудов или материалах научных конференций и симпозиумов. При публикации научных результатов по предмету настоящего Договора авторами одной из Сторон требуется получение письменного разрешения другой Стороны.
3. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
3.1. Настоящий Договор заключается сроком до 31 декабря 2019 г. и вступает в силу со дня его подписания обеими Сторонами. Действие настоящего Договора автоматически продлевается на последующий год при условии, что ни одна из сторон не выскажет возражений как минимум за один месяц до окончания срока действия Договора, направив об этом письменное извещение другой стороне.
3.2. Любая Сторона вправе расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке при условии аргументированного письменного уведомления другой Стороны не менее чем за один месяц до предполагаемой даты расторжения договора.

4. РАЗРЕШЕНИЕ СПОРОВ

4.1. В случае возникновения между Сторонами споров и разногласий по исполнению настоящего Договора Стороны обязаны заявить об этом друг другу в письменной форме и принять меры к их урегулированию путем переговоров.

5. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

5.1. Настоящий Договор может быть изменен и дополнен. Все изменения и дополнения оформляются дополнительным соглашением и считаются неотъемлемой частью настоящего Договора, если они осуществлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями Сторон.

5.2. Ни одна из Сторон не имеет права передавать третьим лицам обязательства по настоящему Договору без письменного согласия другой Стороны.

5.3. Настоящий Договор не налагает на Стороны никаких финансовых обязательств.

5.4. Стороны не несут материальной и другой ответственности по обязательствам друг друга.

5.5. Во всем, что не урегулировано настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
5.6. Настоящий Договор составлен на двух страницах в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой из Сторон. Каждый экземпляр имеет одинаковую юридическую силу.
6. ПОДПИСИ СТОРОН

	Заказчик

	Федеральное государственное бюджетное учреждение науки Физический институт им. П.Н. Лебедева Российской академии наук
119991 ГСП-1, Москва, Ленинский проспект, д. 53

Заместитель директора ФИАН

_____________________С.Ю. Савинов
М.П.

Согласовано:

Руководитель ЦКП ФИАН
_____________________В.М. Пудалов

PAGE
1